
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento dell’incarico di Esperto Specializzato
(persona fisica) per le attività di co-progettazione per il progetto denominato
“Fonti, quartiere educante” per l’anno scolastico 2023/2024 tramite procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n° 50/2016.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Piano dell’Offerta Formativa relativa all’anno scolastico 2023/2024;

Visto il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e in particolare gli articoli
43 e 44 (attività negoziale);

Viste le delibere del Collegio docenti del 25.10.2023 e del Consiglio di Istituto del
14.10.2023, relative all’approvazione dei progetti didattici richiesti per l’anno scolastico
2023/2024;

Vista la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove
viene evidenziato che l’Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del
progetto formativo, personale interno o esterno;

Considerato che nell’anno scolastico 2023/2024 si rende necessario procedere
all’individuazione dei contraenti cui conferire il contratto di prestazione d’opera per
l’arricchimento dell’offerta formativa, per l’attuazione dei Progetti del P.O.F.;

DETERMINA

Art. 1
Di emanare avviso per una procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art.60 del
Decreto Legislativo n°50/2016 a favore del personale interno, di altra pubblica
amministrazione o esterno (persona fisica o ente) per le attività di co-progettazione per
il progetto denominato “Fonti, quartiere educante” per l’anno scolastico 2023/2024 a

M
C

IC
83

20
0A

 -
 A

62
84

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

65
 -

 1
9/

03
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 U

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



favore della comunità scolastica che ruota nel quartiere dove è ubicata la scuola
Secondaria “M.L.Patrizi” dell’Istituto Comprensivo “Beniamino Gigli” di Recanati (MC) per
l’anno scolastico 2023/2024;

Art. 2
Che, nel rispetto degli orientamenti giurisprudenziali, di cui agli artt. 30 e 36 del D.Lgs.
50/2016, pur trattandosi di un affidamento di servizio di importo inferiore a 40.000 euro, si
garantisce che lo stesso avverrà nel rispetto dei principi di trasparenza, dell’azione
amministrativa garantendo parità di trattamento, non discriminazione e concorrenza tra gli
operatori;

Art. 3
L'importo disponibile omnicomprensivo di ogni onere e previsto dalla legge è di €
11.940,00 (undicimilanovecentoquaranta/00) per un impegno di 597 ore al costo di 20,00
€ omnicomprensive cadauna.

Art. 4
Che le candidature pervenute, anche solo una, saranno valutate dal Dirigente Scolastico,
che potrà avvalersi della collaborazione di apposita Commissione, al cui insindacabile
giudizio è rimessa la scelta dell’esperto a cui conferire l’incarico;

Art. 5
Di stabilire che il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per l’Amministrazione, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 previa valutazione
comparativa dei curricoli presentati, prendendo in considerazione tutte le esperienze e i
titoli attinenti alle finalità del progetto:

a) Laurea in Scienze della Comunicazione o simile (titolo di accesso);
b) Corso di studio post-laura attinente alla rigenerazione del tessuto urbano e

all’innovazione sociale (titolo di accesso);
c) Conoscenza del contesto territoriale di riferimento (fino a un massimo di 20 punti)
d) Conoscenza del network progettuale e del settore di intervento (fino a un massimo

di 20 punti)
e) Esperienza gestionale in ambito di progettazione sociale e/o educativa (fino a un

massimo di 20 punti)
f) Competenze ed esperienza in ambito di animazione territoriale, progettazione

partecipata, gestione delle reti (fino a un massimo di 20 punti)
g) Capacità di sintesi ed elaborazione delle proposte emerse e di relazione con le

organizzazioni partner e gli enti territoriali (fino a un massimo di 20 punti).
A parità di punteggio sarà data priorità al concorrente più giovane.

Art. 6
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Ermanno
Bracalente.

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2024-03-19T15:18:32+0100
	ERMANNO BRACALENTE




